
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЫ^! О ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД МОЖГА» 
«МОЖГАКАР» МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЛЭН АДМИНИСТРАЦИЕЗ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
13 апреля 20 22 г. № 399

г. Можга Удмуртская Республика

О мерах по оптимизации и повышению эффективности 
расходов бюджета муниципального образования «Город Можга»

В целях оптимизации и повышения эффективности расходов бюджета 
муниципального образования «Город Можга», обеспечения исполнения 
муниципальных обязательств и социальных гарантий муниципального 
образования «Город Можга» и принимая во внимание негативное влияние 
геополитической и экономической ситуации на развитие отраслей экономики, в 
соответствии с Распоряжением Правительства Удмуртской Республики от 
06.04.2022 г. №333-р «О мерах оптимизации и повышению эффективности 
расходов бюджета Удмуртской Республики», руководствуясь Уставом 
муниципального образования «Город Можга»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. У правлению финансов Администрации муниципального образования 
«Город Можга»:

1) осуществлять в первоочередном порядке расходы бюджета 
муниципального образования «Город Можга» и расходы муниципальных 
учреждений города Можги, производимых за счет всех видов финансового 
обеспечения, в соответствии с перечнем согласно приложению 1;

2) санкционировать платежи в соответствии с графиком, утвержденным 
приказом управления финансов Администрации муниципального образования 
«Город Можга» от 10 января 2022 года № 2 «О мероприятиях по исполнению 
бюджета муниципального образования «Город Можга» на 2022 год».

2. Администрации муниципального образования «Город Можги»,
Управлению образования Администрации муниципального образования «Город 
Можга», Управлению культуры, спорта и молодежной политики
Администрации муниципального образования «Город Можга»,





муниципальным учреждениям муниципального образования «Город Можга»:
1) приостановить закупки за счёт средств бюджета муниципального 

образования «Город Можга» на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов, а 
также средств, полученных муниципальными учреждениями муниципального 
образования «Город Можга» за счет всех видов финансового обеспечения, в 
отношении товаров, работ, услуг согласно приложению 2, за исключением:

а) закупок, осуществляемых в целях организации учебного процесса, 
оказания медицинской помощи, социальной помощи;

б) закупок, извещения об осуществлении которых размещены в единой 
информационной системе в сфере закупок до дня подписания настоящего 
постановления;

в) закупок, осуществляемых в порядке, установленном Министерством 
финансов Удмуртской Республики, в государственной информационной системе 
«Автоматизированная информационная система управления бюджетным 
процессом Удмуртской Республики» на основании пунктов 4, 5 части 1 статьи 93 
Федерального закона от 5 апреля 2013 года N 44-ФЗ
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд», процедура заключения контракта по 
которым начата, но не завершена до дня подписания настоящего распоряжения;

г) закупок, осуществляемых в целях проведения мероприятий, 
обусловленных угрозой возникновения чрезвычайной ситуации, а также связанных 
с ликвидацией последствий чрезвычайной ситуации, обстоятельств непреодолимой 
силы;

д) закупок, осуществляемых в целях противодействия распространению в 
муниципальном образовании «Город Можга» новой коронавирусной инфекции 
(COVID-19) и преодоления экономических последствий, вызванных 
распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19);

е) закупок, осуществляемых в целях содержания улично-дорожной сети и 
благоустройства городской территории;

ж) закупок, осуществляемых за счёт средств федерального бюджета, 
бюджета Удмуртской республики, в том числе в целях реализации национальных 
проектов;

з) закупок, связанных с сопровождением, обновлением или эксплуатацией 
информационных систем;

и) закупок, осуществляемых в целях организации отдыха, оздоровления и 
занятости детей, подростков и молодежи;

к) закупок, осуществляемых в целях обеспечения приобретения 
(изготовления) продуктов питания и оплаты услуг по организации питания;

л) закупок, осуществление которых согласовано с Главой муниципального 
образования «Город Можга» в части закупок, осуществляемых в целях обеспечения 
деятельности Администрации муниципального образования «Город Можги» и ее 
структурных подразделений с правами юридического лица, муниципальным 
учреждениям муниципального образования «Город Можга»;

м) закупок, осуществление которых направлено на реализацию плана 
мероприятий по росту доходов;

н) закупок, осуществляемых в целях проведения культурно-массовых 
мероприятий согласно календаря государственных, республиканских, городских и





профессиональных праздников Российской Федерации, знаменательных и 
памятных дат;

о) закупок, осуществляемых в целях проведения спортивных мероприятий 
согласно Единого календарного плана спортивных мероприятий и отдельно 
физкультурных мероприятий Удмуртской Республики.
При осуществлении закупок, указанных в подпунктах «а», «г» — «о» настоящего 
пункта, контракт должен содержать указание на соответствующий подпункт 
настоящего пункта в качестве обоснования осуществления закупки;

2) не принимать решения о создании новых организаций.

3. Руководителям муниципальных учреждений муниципального образования 
«Город Можга» в первоочередном порядке направлять средства, полученные при 
осуществлении иной приносящей доход деятельности на оплату труда с учётом 
страховых взносов, начисляемых на выплаты и иные вознаграждения в пользу 
физических лиц в рамках трудовых отношений, и затрат на оплату коммунальных 
услуг.

4. Координацию деятельности, связанную с реализацией настоящего 
постановления, возложить на Заместителя главы Администрации муниципального 
образования «Город Можга» по экономике и финансам Иванову Елену 
Александровну координирующего вопросы повышения эффективности 
бюджетных расходов.

5. Установить, что руководители Управления образования Администрации 
муниципального образования «Город Можга», Управления культуры, спорта и 
молодежной политики Администрации муниципального образования «Город 
Можга» и муниципальных учреждений муниципального образования «Город 
Можга» несут персональную ответственность за исполнение настоящего 
постановления.

М.Ю.Трофимов





Приложение 1
к постановлению Администрации 
муниципального образования 
«Г ород Можга» 
от 13 апреля 2022 года № 399

ПЕРЕЧЕНЬ
первоочередных расходов

1. Оплата труда и страховые взносы на обязательное социальное и пенсионное 
страхование, в том числе по договорам гражданско-правового характера.
2. Социальное обеспечение и иные выплаты населению, включая оплату услуг 
по перечислению, почтовому переводу (доставке, вручению) социальных 
выплат населению, а также по организации назначения социальных выплат.
3. Финансовое обеспечение мероприятий, связанных с предотвращением 
влияния ухудшения геополитической и экономической ситуации на развитие 
отраслей экономики.
4. Финансовое обеспечение проведения экстренных, противоэпидеми- ческих, 
противопожарных, противопаводковых мероприятий.
5. Ликвидация чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий.
6. Уплата налогов, сборов и иных платежей в бюджетную систему Российской 
Федерации.
7. Приобретение (изготовление) лекарственных препаратов и расходных 
материалов, применяемых в медицинских целях.
8. Приобретение основных средств (изделий), применяемых в медицинских 
целях.
9. Приобретение и аренда мягкого инвентаря, обмундирования.
10. Приобретение горюче-смазочных материалов, включая твердое
топливо
11. Оплата услуг связи, включая содержание системы обеспечения вызова 
экстренных оперативных служб по единому номеру «112», коммунальных 
услуг, содержание (возмещение затрат по содержанию) имущества и 
оборудования.
12. Приобретение (изготовление) продуктов питания и оплату услуг по 
организации питания.
13. Финансовое обеспечение дорожной деятельности (расходы Дорожного 
фонда и содержание улично-дорожной сети).
14. Исполнение судебных актов и решений налоговых органов.
15. Исполнение расходных обязательств муниципального 
образования «Город Можга», финансовое обеспечение (софинансирование) 
которых осуществляется за счет средств федерального бюджета.
16. Реализация муниципальных программ муниципального образования 
«Город Можга», региональных проектов (программ), направленных на 
достижение целей, значений показателей и результатов соответствующих 
государственных программ Российской Федерации, федеральных проектов 
(программ) в рамках реализации национальных проектов.





17. Предоставление субсидий бюджетным и автономным учреждениям 
муниципального образования «Город Можга» на финансовое обеспечение 
выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг 
(выполнение работ) в объеме, необходимом для покрытия расходов, указанных 
в настоящем Перечне.
18. Предоставление субсидий бюджетным и автономным учреждениям 
муниципальных учреждений «Город Можга» на иные цели в объеме, 
необходимом для покрытия расходов, указанных в настоящем Перечне.
19. Предоставление субсидий некоммерческим организациям, в объеме, 
необходимом для покрытия расходов, указанных в настоящем Перечне.
20. Обслуживание и погашение муниципального долга муниципального 
образования «Город Можга».
21. Командировочные расходы.
22. Расходы по мероприятиям в рамках самообложения граждан, конкурсов, 
грантов и проекты инициативного бюджетирования.
23. Организация отдыха, оздоровления и занятости детей, подростков и 
молодежи.
24. Аренда и лизинговые платежи.
25. Техническая поддержка и обеспечение безопасности 
информационных систем.
26. Опубликование нормативных правовых актов.
27. Обеспечение безопасности организаций.
28. Организация и проведение ГИА.
29. Приобретение учебников и учебных пособий.
30. Финансовое обеспечение затрат, связанных с цифровым вещанием.
31. Отлов и содержание безнадзорных животных.
32. Медицинские исследования и осмотры.
33. Обязательное страхование, аудит и мероприятия в сфере охраны труда.
34. Возврат обеспечения исполнения контракта.
35. Сертификаты ЭП.
36. Оплата денежных обязательств по муниципальным контрактам 
(соглашениям), заключенным до утверждения настоящего Перечня, 
подлежащим заключению в будущем, информация о размещении закупок в 
отношении которых размещена в единой информационной системе в сфере 
закупок до утверждения настоящего Перечня, а также при осуществлении 
закупок в соответствии с подпунктом 1 пункта 2 постановления Администрации 
муниципального образования «Город Можга» «О мерах по оптимизации и 
повышения эффективности расходов бюджета муниципального образования 
«Город Можга».
37. Иные расходы по согласованию с Главой муниципального образования 
«Город Можга».





Приложение 2
к постановлению Администрации 
муниципального образования 
«Г ород Можга»
от 13 апреля 2022 года № 399

Товары, работы, услуги,
в отношении которых приостанавливается осуществление закупок для 

обеспечения нужд муниципального образования «Город Можга»

1. Компьютерная, бытовая и офисная техника, видео-, аудио-, фотоаппаратура.
2. Мебель и прочие предметы интерьера.
3. Автомобильный транспорт.
4. Капитальный и текущий ремонт административных помещений.
5. Строительство, реконструкция, капитальный ремонт объектов муниципальной 
собственности муниципального образования «Город Можга».




